Nº 248, segunda-feira, 22 de dezembro de 200886 3ISSN 1677-7069

EDITAL Nº 65, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o disposto no art. 37, II, da Constituição Federal, no art. 12 do Decreto no 94.664, de 23/7/87, no art.
10 da Lei no 8.112, de 11/12/90, na Portaria nº 286, de 2/9/2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Portaria nº 1.226, de 06/10/2008, do Ministério da Educação, faz saber que se encontrarão
abertas, na Divisão de Seleção e Desenvolvimento da Diretoria de Recursos Humanos, no período a seguir mencionado, inscrições para concurso público destinado ao provimento de cargos regidos pela Lei no 8 . 11 2 ,
de 11/12/90, na Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação exclusiva, classe de Professor Adjunto, padrão 1, para as seguintes áreas:

Deptº
Área Ti t u l a ç ã o

Nº de
Va g a s

Química Bioquímica e Química Geral Graduação em Bioquímica, Farmácia, Farmácia e Bioquímica, Química, Ciências Biológicas ou Biologia e Doutorado em
qualquer área da graduação acima. O candidato deverá comprovar, no mestrado e/ou doutorado, experiência em
Enzimologia.

1

Biologia Citogenética Vegetal Graduação em Ciências Biológicas ou áreas afins (Agronomia e Eng. Florestal) e Doutorado em Genética ou Genética
Vegetal ou Genética e Melhoramento de Plantas ou Genética e Biologia Molecular ou áreas afins (em se tratando de
áreas afins comprovar atuação em Citogenética, tendo desenvolvido tese de Doutorado na área de Citogenética Ve-
getal).

1

Fisiologia Vegetal Graduação em Agronomia ou áreas afins, Mestrado e Doutorado em Fisiologia Vegetal ou áreas afins, com tese na
área de Ecofisiologia Vegetal.

1

Microbiologia Agrícola Graduação em Ciências Biológicas ou áreas afins e Doutorado em Microbiologia na área industrial ou áreas afins
(em se tratando de áreas afins comprovar atuação em Microbiologia e ter desenvolvido tese na área de Microbiologia
Industrial).

1

Remuneração Adjunto = R$ 6.497,14; Auxílio-alimentação = R$ 143,99.
DAS INSCRIÇÕES
•Período: 22/12/2008 a 20/1/2009 (dias úteis).
•Horário: das 8h às 11h e das 13h às 17h.
•Local: Divisão de Seleção e Desenvolvimento/DRH, Prédio da Reitoria da UFLA, Lavras-MG.
•Caso em alguma área não ocorram inscrições no período acima especificado, o período de inscrição será AUTOMATICAMENTE PRORROGADO até 30/1//2009, para a classe de Professor Assistente, padrão

I, com exigência de titulação mínima de MESTRADO (Remuneração = R$ 3.997,07), sendo a taxa de inscrição de R$ 95,00.
DOS REQUISITOS
•O candidato deverá preencher e assinar ficha de inscrição, que encontra-se disponível no endereço www.drh.ufla.br.
•Ser brasileiro e estar em dia com suas obrigações eleitorais e militares (entregar cópia do documento de identidade), ou no caso de ter nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo Estatuto de Igualdade

entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, na forma do disposto no artigo 13 do Decreto no 70.436, de 18/4/72, comprovado por documento oficial fornecido pelo Ministério
da Justiça.

•De conformidade com o disposto no § 1º do art. 207 da Constituição Federal, introduzido pela Emenda Constitucional nº 11/96 e na Lei nº 9.515, de 20/11/97, os estrangeiros poderão inscrever-se no concurso,
com apresentação do visto permanente ou do visto temporário ou do passaporte (entregar cópia).

•Entregar CÓPIA AUTENTICADA dos comprovantes da titulação exigida, constante do Quadro acima.
•Entregar uma via do currículo acompanhada de cópias (simples) dos correspondentes documentos comprobatórios, encadernados e numerados, que deverá ser elaborado, preferencialmente, segundo a ordem

estabelecida na Resolução CUNI 029/ 2007, com as atividades enquadradas em cada item a elas pertinente.
•Entregar comprovante de recolhimento ao Banco do Brasil S/A, por meio de boleto bancário, da taxa de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), a qual uma vez paga não será restituída.
Não será aceita inscrição condicional, admitindo-se no entanto, a inscrição por intermédio de procuração particular, ou por correspondência encaminhada à Divisão de Seleção e Desenvolvimento/DRH (Caixa

Postal 3037, Lavras-MG, CEP 37200.000), por intermédio de correio, desde que dê entrada no Setor de Protocolo e Correspondência da UFLA até a data de encerramento das inscrições.
A validade do concurso será de 1 (um) ano, contado a partir da publicação da homologação do resultado no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, dependendo do interesse

da Instituição.
Maiores informações poderão ser obtidas na Divisão de Seleção e Desenvolvimento da DRH, pessoalmente ou pelo telefone (35) 3829-1146, ou no endereço ww w. d r h . u f l a . b r.

ANTONIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 125/2008

Firmas vencedoras: 03.766.670/0001-01 item 5;
04.419.837/0001-20 itens 4, 6; 06.027.193/0001-50 item 3;
07.268.331/0001-56 item 2; 08.230.152/0001-92 item 1.

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 19/12/2008) 153032-15251-2008NE900015

RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital nº 62, publicado no DOU de 19/12/2008,
Seção 3, página 73, conforme a seguir:

- Incluir no preâmbulo do referido edital a Portaria Nor-
mativa Interministerial nº 22, de 30/4/2007, alterada pela Portaria
Normativa Interministerial nº 8, de 26/8/2008;

- Retificar a titulação referente a área de "Bromatologia e
Biotecnologia na produção animal: com ênfase em Bioquímica Ani-
mal e Técnicas Laboratoriais", que passa a ser "Graduação em Zo-
otecnia ou Veterinária ou Agronomia e Doutorado em Zootecnia ou
áreas afins"

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 632, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do
MP, divulga a homologação do resultado final do Concurso Público
para o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Materno Infantil e Saúde Pú-

blica
Área de Conhecimento: Atenção à Criança e ao Adolescente

na Área Hospitalar
Edital nº: 267, de 26/06/2008, publicado no DOU de

27/06/2008, retificado pelo Edital nº. 402, de 22/08/2008, publicado
no DOU de 25/08/2008.

Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome da classificada:
1º lugar: Elysângela Dittz Duarte
Data de Homologação Interna: 01/12/2008

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 633, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do
MP, divulga a homologação do resultado final do Concurso Público
para o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Psicologia
Área de Conhecimento: Epistemologia e História da Psi-

cologia
Edital nº: 268, de 26/06/2008, publicado no DOU de

27/06/2008.
Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Érika Lourenço
2º lugar: Léa Silveira Sales
3º lugar: Maria Fernanda Costa Waeny
4º lugar: Júlio Flávio de Figueiredo Fernandes
Data de Homologação Interna: 28/11/2008

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 634, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve excluir do item 4 do
Edital nº 550 de 28/10/2008, publicado no DOU em 29/10/2008,
Professor Adjunto, o seguinte: Em qualquer hipótese, tratando-se de
graus obtidos em instituição estrangeira deverá ser comprovada a
revalidação ou o reconhecimento pela UFMG, até 05 (cinco) dias
úteis antes do início do concurso.

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 635, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Portaria nº 450
de 06/11/2002, do Ministro do Estado do Planejamento Orçamento e
Gestão, na autorização constante da Portaria Normativa Interminis-
terial nº 22 de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e na
Portaria Interministerial nº 224/2007 de 23/07/2007, publicada no
DOU de 24/07/2007, dos Ministros de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, e na Nota Técnica nº
01/2007/DeDes/Sesu/MEC, do Ministro de Estado da Educação, re-
solve tornar público que, consoante os prazos abaixo especificados,
serão recebidas inscrições de candidatos aos concursos para preen-

chimento das vagas de PROFESSOR ADJUNTO, Nível 01, lotadas
nesta Universidade e destinadas à Unidade abaixo mencionada, de
acordo com a seguinte discriminação:

UNIDADE: Faculdade de Direito. Departamento de Direito
Público. Número de Vagas: 01 (uma). Código SIAPE: 0246299. Prazo
de inscrição: 60 (sessenta) dias a partir da publicação do Edital. Início
do concurso: 45 (quarenta e cinco) dias a 90 (noventa) dias após o
término das inscrições. Provas: Didática com argüição oral e Jul-
gamento de títulos. Titulação: Doutorado em Direito. Área de co-
nhecimento: Direito Internacional Público e Privado, Direito Cons-
titucional, Teoria da Constituição e Teoria do Estado. Regime de
Trabalho 40 (quarenta) horas semanais. Data prevista para ingresso do
aprovado: novembro/2009.

1. As inscrições serão feitas na Secretaria da Unidade a que
se destina o concurso, no horário de 08:00 (oito) às 11:00 (onze) e
das 13:00 (treze) às 16:30 (dezesseis e trinta) horas, nos dias úteis.

1.1. No ato da inscrição, o candidato portador de deficiência
deverá informar a deficiência da qual é portador e se necessita de
condições especiais para a realização das provas.

2. Serão considerados aprovados os candidatos que obti-
verem de 03 (três) ou mais examinadores, a média mínima de 70
(setenta) pontos na escala de zero a cem e serão classificados na
ordem decrescente de suas médias apuradas.

3. A validade do concurso será pelo prazo de 06 (seis)
meses, prorrogável por igual período, a critério do Colegiado.

4. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outra prova de ser
brasileiro nato ou naturalizado. Se estrangeiro, deverá ser portador do
visto pertinente. II) Declaração de que possui os seguintes docu-
mentos: prova de quitação com a Justiça Eleitoral e com o Serviço
Militar, quando couber. III) Prova de ser portador de Diploma de
Doutor ou Título de Livre-Docente, para os inscritos no concurso de
Professor Adjunto. Os graus obtidos em cursos não credenciados
podem ser considerados desde que sejam também reconhecidos pela
UFMG. IV) Guia Única de Recolhimento da taxa de inscrição no
valor de R$ 97,00 (noventa e sete reais), na Conta Única: 170500-8,
Agência: 4201-3, Código: 1530621522928883-7. V) Curriculum Vi-
tae em 07 (sete) cópias, acompanhado dos correspondentes docu-
mentos comprobatórios em uma única via, abrangendo: a) graus,
diplomas universitários e certificados de cursos de especialização e de
aperfeiçoamento; b) experiência docente; c) experiência científica,
técnica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e)
publicações; f) distinções obtidas em reconhecimento de atividade
intelectual.

5. O concurso compreenderá o Julgamento de Títulos e a
realização de provas conforme especificado neste Edital.

6. A posse do candidato aprovado observará o limite de
vagas estabelecidas no presente Edital, exceto se a ampliação desse
limite for autorizado pelo órgão competente para tal fim.